
D.R.A. n. __________ 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
Area 3 - Coordinamento e gestione del piano di sviluppo rurale 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 21 aprile 2021, n 168 “Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 punto 9.2 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”;  

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27 giugno del 2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 
ss.mm. e ii.”; 

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 2518 del 08/06/2020 con il quale in esecuzione della delibera di 
Giunta n. 200 del 28 maggio 2020, è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni e 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m. e i.; 

v.ferraro
Casella di testo
2806



VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e s.m. e i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti 
diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e s.m. e i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m. e i.; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione (C) 2015 n. 8403 del 24.11.2015, successivamente  modificato con 
decisioni C(2016) n. 8969 del 20/12/2016, C(2017) 7946 final del 27/11/2017, C(2018) 615 final del 30 
gennaio 2018 (Versione 4.0) e C(2018) 8342 final del 3 dicembre 2018 (Versione 5.0), Versione 6.0 
(correzioni errori materiali per quali non è prevista approvazione con Decisione CE) e C(2019) 9229 final 
del 16/12/2019 (Versione 7.0) e C (2020) 4912 final del 13/07/2020 (Versione 8.0) e C(2020) 8655 final 
del 1/12/2020 (Versione 9.1); 

VISTI i Decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la qualifica 
di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

VISTE le Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla superficie o agli 
animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020 di cui al D.D.G. n. 2163 del 30/03/2016 e s.m. e i.; 

VISTO Il D.D.G. n. 1337 del 23.05.2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni attuative (parte 
specifica), della Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Sicilia 2014-2020 e .s.m. e i. 
(D.D.G. n. 987 del 19/04/2018); 

VISTO il D.D.G. n. 2517 del 08/10/2019 con il quale sono state approvate le modifiche alle Disposizioni attuative 
(parte specifica) della Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Sicilia 2014-2020, approvate 
con il predetto D.D.G. 1337 del 23/05/2017 e s.m. e i. di cui al D.D.G. n. 987 del 19/04/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 781 del 14/04/2020 con il quale è stato conferito al dott. Fabio Leone l'incarico di Dirigente 
dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione del Piano di Sviluppo Rurale” del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 16342 del 17/0/2020 con la quale il Dirigente Generale ha affidato al dott. Fabio Leone, 
Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione del Piano di Sviluppo Rurale” del 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo 142576 “Spese per il noleggio di apparecchiature 
hardware per le attività di assistenza tecnica prevista dal PSR Sicilia 2014-2020” del Bilancio della 
Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 60503 del 04/12/2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura ha nominato il dott. Vito Ferraro Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
esperire le procedure necessarie di acquisto di fotocopiatori in leasing per la gestione del PSR Sicilia 
2014-2020 a valere sulla misura 20 dello stesso programma; 

VISTA la nota prot. n. 58500 del 22/10/2018 con la quale il R.U.P. ha proposto di aderire alla convenzione 
CONSIP “Multifunzione 28”, lotto 2 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie 
dimensioni con produttività “B” e lotto 4 multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie 
dimensioni con produttività “C”, affidando il servizio di noleggio per il periodo massimo di trentasei (36) 
mesi previsto dalla predetta convenzione Consip, a decorrere dalla data di consegna delle apparecchiature, 
al fornitore ivi indicato Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

VISTO il D.R.A. n. 2898 del 13.11.2018, a firma del Dirigente dell’Area 3 “Coordinamento e Gestione del PSR”, 
con il quale è stato determinato di procedere all’adesione alla convenzione Consip “Multifunzione 28” - 
Lotto 2 e Lotto 4, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “Acquistinretepa” 
per acquisire il servizio di noleggio della durata massima di trentasei (36) mesi dal fornitore ivi indicato 



Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con una spesa complessiva massima stimata di € 117.471,51 
inclusa IVA al 22%; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 4737487 di € 85.067,77 IVA inclusa, effettuato sul portale degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione “Acquistinretepa”, relativo al noleggio di apparecchiature multifunzione 
A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni con produttività “B” di cui al lotto 2 della 
convenzione CONSIP “Multifunzione 28” C.I.G. 7770505793, sottoscritto dal punto ordinante che ha 
aderito alla predetta Convenzione; 

VISTA la fattura elettronica n. 1010694049 del 28/06/2021 di € 7.088,98 IVA al 22% inclusa, emessa da 
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., relativa alla rata 9 del canone di locazione per il periodo dal 
22/03/2021 al 21/06/2021 delle stampanti Taskalfa 4012I+DP+PF+IB Consip 28 “noleggio di n. 33 
apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni con 
produttività B”, di cui al lotto 2 della convenzione CONSIP “Multifunzione 28” C.I.G. 7770505793; 

VISTO eseguito il servizio di fornitura apposto dal RUP dott. Vito Ferraro nella predetta fattura elettronica n. 
1010694049 del 28/06/2021; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. INAIL_27711618 (data richiesta 
04/06/2021, scadenza 02/10/2021); 

VISTO l’art. 83 comma 3 lettera e) del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”  che indica l’ambito di applicazione della 
documentazione antimafia. 

VISTO il Decreto Legge 30/06/2021 n. 99 art. 2 comma 1, che ha prorogato fino al 31 agosto 2021 la sospensione 
delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione 
pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a 
qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro; 

VISTO il D.R.A. n. 1250 del 17/06/2019, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 117.471,51 
(euro centodiciasettemilaquattrocentosettantuno/51) sul capitolo 142576 “Spese per il noleggio di 
apparecchiature hardware per le attività di assistenza tecnica prevista dal PSR Sicilia 2014-2020” 
(codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware) del Bilancio della Regione 
Siciliana, per l’acquisizione del servizio di noleggio di apparecchiature multifunzione da destinare 
esclusivamente alle attività inerenti al PSR Sicilia 2014-2020, mediante adesione alla convenzione Consip 
“Multifunzione 28” - Lotto 2 e Lotto 4 - C.I.G 7770505793 e 7770473D29, attraverso il portale degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione “Acquistinretepa”, ripartita negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 
2021 (€ 39.157,17 per ciascun esercizio finanziario). 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della sopra citata fatture n. 1010694049 del 28/06/2021, emessa 
da KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sul capitolo 142576 del Bilancio della Regione 
Siciliana; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di liquidare la fattura n. 1010694049 del 28/06/2021 di € 7.088,98 (euro settemilaottantotto/98) IVA al 
22% inclusa, emessa da KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone, 15 - 20132 Milano - 
Codice fiscale 01788080156 - P. IVA 02973040963, relativa alla rata 9 del canone di locazione per il 
periodo dal 22/03/2021 al 21/06/2021 delle stampanti Taskalfa 4012I+DP+PF+IB Consip 28 “noleggio 
di n. 33 apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni 
con produttività B”, di cui al lotto 2 della convenzione CONSIP “Multifunzione 28” C.I.G. 
7770505793, sul capitolo 142576 “Spese per il noleggio di apparecchiature hardware per le attività di 
assistenza tecnica prevista dal PSR Sicilia 2014-2020” (codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware) del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 3 Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato con il quale si provvederà al pagamento della quota 
imponibile e della quota IVA di cui alla fattura n. 1010694049 del 28/06/2021 menzionata al precedente 
art. 2, come di seguito descritto: 

• l'importo di € 5.810,64 (euro cinquemilaottocentodieci/64) “imponibile” in favore di KYOCERA 
Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone, 15 - 20132 Milano - Codice fiscale 01788080156 - P. 



IVA 02973040963 sul conto corrente bancario, acceso presso UNICREDIT SpA, identificato con il 
seguente codice IBAN: IT61A0200805364000030004088 - codice BIC: UNCRITMMORR; 

• l'importo di € 1.278,34 (euro milleduecentosettantotto/34) “IVA al 22%” sul conto corrente bancario 
all'uopo istituito dalla Regione Siciliana indentificato con il seguente con codice IBAN: IT 34 E 
02008 04625 000103623296. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015). 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, ai sensi della delibera di 
Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

 
Palermo, 21/07/2021 
 

Il Dirigente dell’Area 3 
Fabio Leone 

Il Dirigente delegato alla gestione 
del capitolo di spesa 

Fabio Leone 
 

v.ferraro
Casella di testo
26/07/2021

v.ferraro
Rettangolo

v.ferraro
Rettangolo

v.ferraro
Rettangolo

v.ferraro
Rettangolo


		2021-07-21T13:51:27+0200
	FABIO LEONE




